

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مسیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

شترت

پنجشنبه ۲۵ مرداد ۱۴۰۳ • ۱۰ صفر ۱۴۴۶ • ۱۵ آگوست ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۰۴ • ۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۲:۰۹ • اذان مغرب ۱۹:۰۳ • اذان صبح فردا ۵:۵۳ • طلوع آفتاب ۵:۲۴



جمعی از خبرنگاران و اصحاب رسانه سه‌شنبه ۲۳ مرداد از باغ‌وحش ارم بازدید کردند. در این بازدید مدیر و دامپزشک این مجموعه توجیحاتی را درباره بخش‌های مختلف باغ‌وحش و اقدامات انجام‌شده در دوره مدیریت جدید ارائه دادند. عکس: رزبب حمزه‌لویسی- فارس

instagram:sharghdaily1
twitter:sharghdaily
youtube:sharghdaily
Telegram:SharghDaily
aparat:tasvirshargh
www.sharghdaily.com

شبکه‌خوانی

یک روز در بیمارستان دی

از بی‌برقی تا بی‌نظمی

نلی‌محبوب

ساعت هفت و نیم صبح وارد سالن انتظار بیمارستان دی می‌شوی، جمعیت زیاد، بدون جای نشستن بیشتر شبیه ایستگاه راه‌آهن است، به بخش آنژیوگرافی می‌روی با پرسنلی به غایت همراه و مؤدب. در صف طولانی می‌ایستی برای تحویل مدارک و بعد از گرفتن جواب آزمایش و نوار قلب و بعد در سالن منتظر می‌نشینی. فرصتی است برای مرور آشنایی‌ات با لباس اقوام، بیمار کلافاه است از شلوغی و انتظار. صدایش می‌کنند و می‌برندش به سی‌سی‌یو تا نوبت برسد و همراه در راه‌روی طبقه زیر همکف روبه‌روی در آنژیوگرافی منتظر. همراهان بیماران با هم کپ می‌زنند تا کش آمدن زمان و انتظار را تاب بیاورند. برق می‌رود، مدتش را نمی‌دانم بعضی می‌گویند زود آمده و بعضی می‌گویند طولانی بوده، هر چه بود ساعت ۵ از آنژیو صدا می‌زنند و می‌گویند: «دکتر می‌خواود باهاتون حرف بزنه».

بند دلت یاره می‌شود که چه شده؟ دکتر می‌گوید به‌خاطر اینکه برقی چهار ساعت رفته دستگاه بیوبی‌اس هم سببند عمل‌ها به تعویق افتاده حالا می‌توانید منتظر بمانید تا ۹ شب ببینیم چه می‌شود یا اینکه بروید و جمعه بباید. می‌گویی برای این عمل دستور قطع بعضی داروها را داده‌اید و این ریسک و خطر سکنه و لخته را بیشتر می‌کند. با خون‌سردی می‌گوید دستور جدید می‌دهم، انگار نه انگار که وقت و جانت به هدر رفته و فرسوده شده. تصمیم می‌گیرید صبر کنید چون ممکن است باز هم برق جود و … ساعت ۷/۳۰ شب است بیمارات تماس می‌گیرد و می‌گوید دارند آماده‌اش می‌کنند برای عمل. بیمار از ۱۲ شب ناشتاست، بیماری که قند دارد. خوشحال و امیدوار می‌شوی. بیمار را وارد بخش آنژیو می‌کنند. هنوز نیم‌ساعت نگذشته باز می‌گردد. چه شده؟ دکتر فراموش کرده اسکن رگ را بنویسد که انجام دهیم و الان هم آن بخش تعطیل است. اما جمعه نفر اول شما هستید. وا می‌روی چون دکتر گفته بود این عمل باید زودتر انجام شود.

بیمار را به سی‌سی‌یو می‌برند و تو در پی تریخیص. یک‌مرتبه‌ا از استیصال و کلافگی می‌گویی این چه وضعیتی است من با کی باید حرف بزنم؟ صدایت بالا می‌رود و حراست پدایش می‌شود که بباید برویم به اتاق خانم «غ» جایگزین رئیس بیمارستان.

دیگر مهم نیست چه می‌شود و از تهدید هم هراسی نداری می‌گویی او بیاید. بحث بالا گرفته همراهان دیگر هم می‌آیند که ما هم مشکل داریم و همین‌طور بقیه که در بخش‌های دیگر بیمار دارند و از وضعیت بیمارستان و مدیریت ضعیف و معطلی‌ها کلافاه شده‌اند… خانم «غ» می‌آید و با کمال ناباوری می‌گوید اشتباه پزشک به بیمارستان ربطی ندارد؟ مگر ممکن است؟ این عین بی‌مسئولیتی است.

اشک‌هایت از فشار عصبی جاری شده؛ دیگران می‌گویند کبایت نکن آرام باش محکم باش. یکی از حراستی‌ها نگران شده مدام به تو آب خنک می‌دهند، می‌گویند الان خودت سکنته می‌کنی متوجه حال خودت باش. اما از شدت فشار عصبی نزدیک است نپیک شوی. در یکی از سالن‌های طبقات می‌نشینی تا اشک‌ها بند بیاید، مدام آب می‌خوری و نفس عمیق می‌کشی تا آرام شوی.

می‌گویی این دکتر که اشتباهش را نمی‌پذیرد، صلاحیت ندارد و می‌خواهی کلا عمل را کنسل کنی. بیمار را بر می‌داری و از بیمارستان بیرون می‌آیی. همین‌طور که منتظرم، سطل زباله‌ها را از بین همراهان منتظر که در دو طرف راهرو نشسته‌اند می‌برند. سطل‌های عفونی درست به اتاقی که کنار بخش آنژیوست. با همان آسانسوری که بیمار را می‌برند. صبح فردا بیمارات کمی نگران شده و اضطراب دارد از دیدن صحنه‌ها و نگران انتظار دوباره و قطع مجدد دارو برای عمل و تو می‌خواهی آرام‌شوند از برگردانی در حالی که در دلت رخت می‌شویند از این همه بی‌بهای بیماران و آدم‌ها. از اینکه به هم رحم ندارند، از زخم‌هایی که هر روز بر یکپرمان وارد می‌شود و ما چه جان‌سختیم که ادامه می‌دهیم مسیر زندگی را با امید و بی‌امید.

با معرفی عبدالناصر همتی به عنوان وزیر امور اقتصادی و دارایی در ۲۱ مرداد ۱۴۰۳ از سوی رئیس‌جمهور به مجلس شورای اسلامی و انتظاراتی بجایی که از وزیر پیشنهادی می‌رود، امید است همتی بتواند با رویکردهای علمی که به اقتصاد دارد، مشکلات اقتصاد ایران را حل کند. همچنان که او در سال ۱۳۶۶ پس از انتشار کتاب مشکلات اقتصادی جهان سوم به دنبال حل مسائل اقتصادی این کشورها بود. مشکلاتی که فقط اقتصادی نیستند و مشخصه‌های دیگری مانند جنبه سیاسی، فرهنگی و اجتماعی دارند. او در این کتاب، غلبه بر مشکلات اقتصادی جهان سوم را در گرو تجدیدنظر در جهت‌گیری‌های اقتصادی با تکیه بر ظرفیت‌های ملی و امکانات داخلی در راستای حفظ منافع و گسترش مشارکت عموم محرومان در ابعاد مختلف اجتماعی و اقتصادی مبتنی‌بر ایجاد دگرگونی‌های اساسی در نظام ناعادلانه حاکم بر اقتصاد جهان می‌دانست تا با قطع سلطه قدرت‌های استکباری مشکلات جهان سوم که فقط اقتصادی نیستند، مرتفع شود.*

او اکنون با همه تجربیاتی که پیدا کرده است، به مراتب می‌تواند عمیق‌تر به حل مشکلات اقتصادی ایران بنگرد؛ هرچند مشکلات اقتصادی این کشور به سیاست هم دارد و در عمل سیاسی-اقتصادی است. به‌ویژه که معضلات ایران به‌منزله کشوری در جهان سوم در مقایسه با آنچه همتی در کتاب مشکلات اقتصادی جهان سوم مطرح کرده و در سال ۱۳۶۹ نیز به چاپ دوم رسیده، به مراتب پیچیده‌تر باقی مانده است؛ آنجایی که از مدیران ناکارآمد اقتصادی در عرصه اقتصاد استفاده شده است. این ناکارآمدی از سال ۱۳۸۴ شروع شده و تاکنون ادامه داشته است. از این رو، اگر راهکارهای نوری را به مانند دیدگاه او در سال ۱۳۶۶ بدانیم، در عمل چار نوعی ساده‌انگاری را و سهل‌انگاری به حل مسائل غامض اقتصادی پیش‌آمده می‌شویم. اصلاح حکمرانی اقتصادی، اصلاح ساختارهای دولتی اقتصاد، کاهش تصدی‌گری و دخالت دولت در اقتصاد، اصلاح ساختار اقتصادی رانت‌خیز و فسادخیز، عدم فعالیت دولت در فعالیت‌های اقتصادی و ایجاد اقتصاد رقابتی، توسعه بازارهای مالی به‌ویژه بازار سرمایه، اجرای سیاست‌های آزادسازی و خصوصی‌سازی در صنعت بیمه از جمله برنامه‌های عبدالناصر همتی در دوره‌های گذشته است.

واقعیت آن است که نگاه علمی به اقتصاد برای حل مشکلات ایران را می‌توان از نکات ویژه‌ای دانست که همتی بر آن تأکید کرده است. رویکردی که علم اقتصاد را به‌مثابه وسیله‌ای برای برخورد با معضلات اقتصادی، مالی و پولی مطرح می‌کند. اقتصادی که باید توانایی درون‌زایی و برون‌گرایی با اتکا به دانش و فناوری پیشرفته، پویایی و پیشرو راهبرد حرکت صحیح اقتصاد کشور به سوی اهداف عالی عدالت‌پیشگی را که از محورهای کلیدی رئیس‌جمهور در اداره جامعه است، داشته باشد تا بتواند وضعیت مناسبی برای معیشت مردم و حل مشکلات آنها به وجود آورد. تعامل سازنده با جهان که پزشکیان از آن یاد کرده و در گفت‌وگوی تلفنی با صدراعظم آلمان، با تأکید بر ضرورت رفع موانع ارتقای روابط ایران و کشورهای اروپایی خواهان توسعه هر دو طرف با همه کشورهای اروپایی از جمله آلمان بر پایه دوستی، اعتمادسازی مشترک و احترام متقابل شد.

عبدالرسول خلیلی

استاد علوم سیاسی

چیزی که اولاف شولتس بس بیان اینکه آلمان علاقه‌مند به ارتقای روابط با ایران در همه زمینه‌هاست از آن استقبال کرد. رویکرد تعامل سازنده را همتی به عنوان دیپلماسی فعال با شرق و غرب دنیا با تمرکز بر فعالیت‌های اقتصادی مطرح کرده است. تحقق این اهداف عالیه به‌منزله فرصت‌های اقتصاد ایران در پابلیت‌های مناطق آزاد و ویژه اقتصادی نیز قابل بهره‌برداری است؛ به‌ویژه که جذب سرمایه‌گذاری خارجی برای ایجاد و تکمیل زیرساخت‌های کشور تا ۴۵۰ میلیارد دلار برآورد شده است. مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ایران که از مجموع ۹۷ منطقه مصوب، ۴۸ منطقه در کشور فعال هستند، از این قاعده مستثنا نیستند. مسیر آنها از طریق ورود و جذب سرمایه خارجی بین‌المللی به کشور و مشارکت در رشد تولید و گسترش صادرات میسر است. هرچند استفاده از مدیران متخصص و کارآمد و نه مدیران ناتوان آسمان‌جل برای توسعه اقتصادی این مناطق از الزامات توسعه اقتصادی است که با انتخاب همتی به عنوان وزیر امور اقتصادی و دارایی مطالبه همه دوستداران مناطق آزاد و ویژه اقتصادی است که به انتخاب دبیر شورای عالی مناطق توسعه جدی داشته باشند. این مسئله از آن رو اهمیت دارد که براساس تبصره ۲۳ قانون برنامه ششم و همچنین در برنامه هفتم پیشرفت که از سال جدید آغاز می‌شود، دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد با حفظ شخصیت حقوقی آن زیرمجموعه وزارت امور اقتصادی و دارایی تعیین شده است. مناطق آزاد و ویژه اقتصادی باید در دوره معهود پزشکیان نقش حیاتی در توسعه اقتصادی کشور بازی کرده و از حیاط‌خلوتی دولت خارج شود و این متوجه وزیر پیشنهادی دولت چهاردهم است که با رای مجلس شورای اسلامی انتخاب می‌شود.

دولت سیزدهم یک سال پیش در اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۲ برای مهار تورم و رشد تولید دستوراتی داد که در ۱۰ بند به دستگاه‌های مختلف کشور تکلیف شد؛ باید دید بعد از گذشت یک سال از این فرمان وضعیت چگونه است. فهرست تورم از سوی بانک مرکزی نشان می‌دهد دولت در مهار تورم موفقیتی درخور توجه حاصل نکرده و حتی رکورد ۸۰ساله نرخ تورم در ایران نیز شکسته شده و به بالای ۵۲ درصد رسیده است. قابل توجه است که نرخ تورم میانگین سالانه در مردادماه سال ۱۳۹۷، در زمان ورود عبدالناصر همتی به بانک مرکزی ۹.۷ درصد بود، نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه نیز ۱۹.۳ درصد شده بود. نرخ تورم سالانه منتهی به اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۰ که آخرین گزارش تومری مرکز آمار ایران پیش از خروج همتی از بانک مرکزی است به ۴۱ درصد رسید که به معنای افزایش بیش از چهاربرابری نرخ تورم در دوره کاری او در بانک مرکزی بوده است. مرکز آمار ایران نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۰ را نیز ۴۶.۹ درصد گزارش کرده است که ۲۷.۶ درصد از تورم نقطه‌به‌نقطه آغازیه‌کار عبدالناصر همتی، انبیس سابق بانک مرکزی بالاتر است. قیمت دلار در آغاز فعالیت همتی در بانک مرکزی در بازار آزاد، ۸۲۹۲ تومان و

شاهنامه‌خوانی

اسفندیار در خان هشتم(۱)



مهدی افشار

شاهنامه‌پژوه

آن کس که پیروز باشد، سر بخت او کیتی افروز می‌شود و با این سخن خود را آرام گرداند:

بد و نیک هر دو ز بزdan بود/ لب مرد باید که خندان بود

از آنجا به سوی هیرومند رفت و در زرفای دلش بیمی او را نیش می‌زد. به شیوهٔ آیینی پرده‌سرای شاهزاده برپا شد و دیگر سران سپاه خود به شادنوشی نشستند و رامشگران را بخواندند و شادی‌ها کردند و زرها افشاند

۶۰ درصد

تسنیم: نتایج یک پژوهش جدید نشان می‌دهد که ۶۰ درصد از فارغ‌التحصیلان دانشگاهی از انتخاب رشته خود پشیمان هستند.
شناخت دقیق از علایق، شخصیت، استعدادها و ویژگی‌های فردی، به افراد کمک می‌کند تا رشته تحصیلی مناسب با خود را انتخاب کنند.

۴۲ درصد

ایسنا: فروش مسکن در ترکیه در ماه گذشته، ۱۲ درصد افزایش یافت اما فروش به خارجی‌ها در هفت ماه اول سال با سرعت سالانه ۴۲ درصد کاهش یافت. همچنین فروش به خریداران خارجی با ۱۶.۱ درصد کاهش به دوهزارو ۳۵۰ دستگاه در مدت مشابه رسید. در میان اتباع خارجی، روس‌ها (۴۸۵) بیشترین خانه را خریداری کرده‌اند و پس از آن اوکراینی‌ها (۱۷۱) و آلمانی‌ها (۱۶۲) قرار دارند.

مطالبه

انتظارات از

«دولت وفاق ملی»



حسین معافی

مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور کشورمان در مراسم تحلیف ریاست‌جمهوری خود که در مجلس شورای اسلامی برگزار شد، گفت: دولتی که با رای اعتماد نمایندگان مجلس شورای اسلامی عهده‌دار مسئولیت اجرایی خواهد بود، «دولت وفاق ملی» است؛ دولتی که خود را دولت همه ملت ایران، موظف به تأمین حقوق شهروندی همه ایرانیان و ملتزم به اولویت منافع ملی به هر امر دیگر است. ایشان در ادامه اظهار داشتند: مگر نشانه ولایت‌مداری و التزام عملی به قانون اساسی جز کوشش مشترک برای احترام به این خواسته‌های ملت است؟ وفاق ملی یعنی دست‌برداشتن از اختلافاتی که جز بر پایه نفسانیت شکل نرفته و دست در دست هم نهادن برای دستیابی به این چشم‌انداز. مگر مردم ما در این انتخابات چیزی جز این خواستند؟

از ویژگی‌های دولت وفاق ملی ترکیب متنوع و فراگیر از نخبگان سیاسی، اقتصادی و اجتماعی است و این دولت تلاش خواهد کرد تا از طیف وسیعی از ویژگی‌ها و اقتصادی و اجتماعی نمایندگانی داشته باشد تا به حداکثر وفاق ملی دست یابد. اولویت‌دادن به حل بحران‌های اقتصادی و معیشتی مردم، توجه به مسائل اجتماعی و حقوق شهروندی و بازسازی روابط خارجی از ویژگی‌ها و محاسن دولت وفاق ملی خواهد بود.

البته تحقق این امر مستلزم عملکرد موفق و مؤثر این دولت در عرصه‌های مختلف خواهد بود. هرچند پیش‌بینی آینده در این زمینه دشوار است، اما این دولت می‌تواند گام‌های مثبتی در راستای کاهش تنش‌های اجتماعی در ایران بردارد. دولت وفاق ملی دکتر پزشکیان می‌تواند چندین اقدام اساسی برای کاهش فشارهای اقتصادی و رفع تحریم‌های ظالمانه علیه مردم ایران انجام دهد:

۱.اصلاح سیاست‌های اقتصادی

- اصلاح نظام یارانه‌ای و هدفمندکردن آن
- اصلاح نظام مالیاتی برای عادلانه‌ترکردن بار مالیاتی
- کنترل تورم و نبات قیمت‌ها از طریق سیاست‌های پولی و مالی مناسب

۲. کاهش هزینه‌های دولت و مدیریت

بهینه‌منابع

- اصلاح ساختار بودجه دولت و حذف هزینه‌های غیرضروری
- مبارزه با فساد اداری و اقتصادی و بهبود شفافیت
- سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها و توسعه اقتصادی برای افزایش درآمد‌ها

۳.حمایت از اقشار آسیب‌پذیر

- افزایش حمایت‌های معیشتی و یارانه‌ها و کلاه‌های اساسی
- بهبود نظام تأمین اجتماعی و گسترش پوشش آن
- ایجاد فرصت‌های شغلی جدید و حمایت از کسب‌وکارها

۴.تعامل سازنده با جامعه جهانی

- رفع تحریم‌های اقتصادی از طریق مذاکره و دیپلماسی
- جذب سرمایه‌گذاری خارجی و توسعه همکاری‌های اقتصادی

این اقدامات می‌توانند در کنار سایر برنامه‌های این دولت، فشارهای اقتصادی بر مردم را تا حد زیادی کاهش دهد. البته نتیجه نهایی، متأثر از عوامل متعددی از جمله همراهی مجلس و دولت و سایر ارکان حکومتی خواهد بود. در مجموع، رفع تحریم‌های اقتصادی می‌تواند به عنوان یک عامل محرک، وضعیت اقتصادی ایران را بهبود بخشیده و فشارهای معیشتی بر مردم را کاهش دهد. امید است که دولت وفاق ملی بتواند با اعتقاد به توافق در داخل و تعامل با دنیا، بسیاری از چالش‌ها و مشکلات مردم را کاهش دهد و راه را برای توسعه بیشتر در تمامی زمینه‌ها فراهم کند.

۵ میلیارد دلار

با مطرح‌شدن نام «همتی» به عنوان وزیر اقتصاد دولت پزشکیان، نکته‌های متعددی مطرح شده است از جمله بی‌نتیجه‌ماندن درخواست پنج میلیارد دلاری از صندوق بین‌المللی پول؛ درخواست ایران از این صندوق برای دریافت وام مقابله با کرونا تا سال ۱۴۰۰ در حال بررسی بود. در آن زمان اعلام شد دولت آمریکا به عنوان سهام‌دار عمده صندوق بین‌المللی پول مانع تأیید درخواست ایران شده است.